nostre potentie non inmerito acrimoniam poterit formidare . 41) B post do[minicam] , der Schluss fehlt .

1317 Mars 21 .
1141 .

Symon nobilis dominus de Lippia verpfandet den von der Aebtissin von Vrekenhorst gekauften
Zehnten im Kspl . Liesborn (Lysbern) dem Kloster Liesborn fur 30 M. Denare . Am Magareten- Tage
(Juli 13) jedeti Jahres hat Symon das Recht des Riickkaufs .

Datum anno . . . 1317 in die Benedicti abbatis et confessoris, presentibus domino Theoderico
crucifero et Hinrico domicello, filiis domini Lippensis predicti , Adolfo de Ostervelde, Hinrico dicto
Yinke de Ostervelde, Conrado de Avenstrot militibus , Gonrado plebano in Lysbern, Johanne de
Ostervelde, Brunone dicto Hundertmarc famulis et pluribus . . .

Or . Liesborn Nr . 108 . Am Pgtstr . das Sgl . des Ausstellers ( Preuss u . Falkmann I Tf . 18) ; das

seines Sohnes Bernhardus ist abgefallen .

1142.
1317 Marz 22 .

Theodericus dictus de Tilia , Kanoniker u . Thesaurar an s . Mauritius bei Munster, bekundet, dass

der Streit zwischen ihm und seinem Kapitel uber Giiter in Korde (Corede) durch Lubbertus, Domdekan

zu Munster , Godefridus , Propst v. St. Mauritz , und Johannes , Dekan v . s . Ludgerus zu Munster , wie

folgt, beigelegt sei : Dekan u . Kapitel v . St . Mauritz prdsentieren eine Person , que dicta bona in Corede

cum omnibus suis iuribus et attinentiis nomine dicti capituli iure homagii et loco vasalli de manu mea

recipiat , . . . que etiam, in ipsa receptione mihi nomine herwadii quinque marcas Monasterienses assig¬
nabit . 1) Dekan u . Kapitel bestimmen hierfur den Florentius , Rektor des Altars s . Blasius in der

Mauritz -Kirche , der die strittigen Giiter nach obiger Vereinbarung erhcilt. Et protestati sunt iam dicti

decanus et capitulum , quod, si dictum Florentium a loco suo per ingressum religionis seu per modum

permutationis recedere contingeret seu etiam voluntarie seu, quocunque casu interveniente, dicta bona resig¬

naret , per hoc tamen non nisi per mortem ipsius ipsa bona quoad herwadium prestandum vacare tene¬

buntur et hoc de quolibet eorundem bonorum receptore deinceps est servandum . Sed quod inter vivos

una persona pro alia commutetur, hoc erit de arbitrio et voluntate thesaurarii memorati . Dicto ergo

Florentio mortuo , alia persona statuetur pro ipso ei sic infinitum semper viva pro mortua , et dabit semper

persona bona recipiens thesaurario , qui pro tempore fuerit , pro herwadio quinque marcas cum articulis
53 *
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superius annotatis . . . Et nos Godefridus , Dei gratia prepositus supradictus , quia huiusmodi ordinationi
et compositioni interfuimus ac eidem nostrum consensum tamquam summus honorum predictomm dominus
et patremus adhibuimus . . . , sigillum nostrum una cum dicti thesaurarii sigillo ad maiorem, ipsius facti
evidentiam . . . presentibus duximus apponendum.

Datum, actum anno . . . 1317 undecima kal . Aprilis.
Copien des io . Jhd . iri Msc. 1, 69 fol . 169 u . 429 ' . Erwahnt Darpe , Cod . trad . 111 S . 208 Anm. 1 ,
‘) Eme Randnotiz von der Haud des Bernhard Tegeder , der Msc. I , 69 zusammenstellte , besagt : „ lta fieret in

hereditatibus et villicationibus nostris . Sed mavult prepositus - uni prophano res ecclesie quam uni ex nobis aut ecelesie
bona sua porrigere . Her , wo lanye sali id Qod liden unde de gude here sent Maurities und wi mede. Facite ut ecclesia
maior Monasteriensis et omnia collegia in Colonia

1317 Marz 27.
1143 .

Der Komthur und die Briider des Johanniter -Hauses zu Stenvorde bekunden, dass sie das Erbe in
Scheerhorn (Sceerehorne) , welches ad elemosinam tredecim pauperum , qui apud nos diebus singulis refici
debent perhenniter , gehorte, verkauft und dafiir dieser Armenstiftung das Erbe Pencdorpe im Kspl . Grevrn
iiberwiesen haben mit folgenden Einku/nften : IV moti siliginis , I moti ordei, I molt aoene per mensuram
Monasteriensem et II porcos vel III solidos et medietatem glandium .

Datum anno . . . 1317 in die Palmarum .
Nach dem Druck bei Niesert , D . S . V S . 139 Nr . 40 resp . dem Regest bei Dohmann , Steinfurt

(Inventar ) S . 63 Nr . 2 aus Or . zu Burgsteinfurt 1 Rep . C. V. 1 . Erwahnt Weskamp S . 62 .

1144 .
1317 April 17 .

FundatiOn der Kapelle zu Vischering.
In nomine Domini amen. Ludo[wicus] , Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus, universis

pres entis et future etatis fidelibus innotescere volumus, quod [predi ]lectus nobis Bernardus dictus
Dapifer de Ludinchusen , miles, uxor eius Margarita et heredes eorum spiritu consilii salubriter
i [ncita ] ti et aliquem ex se fructum in dempore 1) suo Domino provenire desiderantes , edificandi
et officiandi capellam per sacerdotem idoneum in castro dicti Bernardi licentiam a nostra benig¬
nitate humiliter petierunt . Quam licentiam a nobis gratiose obtinuerunt maxime pro eo , quod
nostrum et ecclesie nostre patens castellum nuncupatur , salvo tamen in omnibus iure matricis
ecclesie, cui nolumus derogare iure suo. Verum ne' dicti Bernardi et uxoris eius predicte et he¬
redum suorum pium propositum inmutetur in dicte capelle fundatione et donatione, inter ipsos et
dominum Winemarum , nunc plebanum in Ludinchusen , accedente ad hoc voluntate et consensu
honorabilium virorum et dominorum . . abbatis Wirtinensis , patroni , et . . prepositi sancti Mauricii
extra muros Monasterienses,- archydiaconi ecclesie in Ludinchusen , talis ordinatio intervenit : Quod
. . plebanus in Ludinchusen et sui successores in perpetuum in recompensationem oblationum dicti
Bernardi et suorum trium solidorum reditus legalium denarioum de domo et area Johannis dicti Granz
in opido Ludinchusen apud cimiteriUm singulis annis recipient et habebunt , quamvis, quod absit,
capella et eius institutio ad nichilttm redi[g] erentur , in futurum . Preterea dictus Bernardus , eius uxor
et heredes eorum iri dolatione dicte capelle capellano reditus cuiusdam domus dicte Wernemanninc
in parrochia Ascheberge in burscapio Westhove ahnectantes ( !) perpetuo tollendos assignarunt,
reservata sibi et suis heredibus proprietate ' dicte domus. Sunt autem reditus dicte domus sive
mansi predicti unum molt tritici , unum molt siliginis, duo molta oveteornes, sex moltia ordei et duo
porci ;

' hec omnia persolventur in festo beati Martini hyemalis per mensuram Ludinchusensem.
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Addicimus eciam , quod colonum domus antedicte vel mansi prefatus Bernardus et sui heredes

ratione proprietatis et advocatie sibi et suis heredibus reservatis per inportunas preces et exactiones
in tantum non gravabunt , ut capellano predicte capelle de reditibus suis suprascriptis in aliquo
deragetur 2) . Insuper collationem et provisionem dicte capelle, cum vacaverit, ratione fundi,
dotationis et edificationis sibi et suis successoribus in perpetuum reservavit . Quam ad presens
discreto viro domino Hermanno sacerdoti contulit et eidem providit legitime de eadem. Est eciam

provide adiectum, quod dominus Hermannus cappellarius dicte capelle et ipsius successores, qui

prd tempore fuerint , omnia, que ipsius offeruntur infra missarum sollempnia in festivitatibus Nati¬

vitatis domini nostri Jesu Christi, Pasche et Pentecostes . . plebano matricis ecclesie integre
ministrabunt ; ea vero, que aliis diebus quibuscunque a personis quibuscunque offeruntur in ca¬

pella predicta , capellanus capelle et eius successores ad opus suum obtinebunt et habebunt . Item

dictus Bernardus , eius uxor et heredes ipsorum et eorum familia ecclesiasticasacramenta recipient
in ecclesia matrice predicta , prout decet et hactenus facere consueverunt. In cuius rei testimonium

sigillum nostrum una cum sigillis honorabilium virorum dominorum . . prepositi sancti Mauricii

extra muros Monasterienses et Winemari, plebani in Ludinchusen, ac Bernardi Dapiferi militis

predicti presentein paginam fecimus communiri. Datum et actum anno Domini M°CCG° decimo

septimo dominica, qua cantatur Misericordia Domini .
Or . (verletzt) Darfeld : Archiv Vischerihg Classis I Loc . 8 Nr . 1 . Sgl . ab . Regest Schmitz, Coes-

feld S . 177 Nr . 2 . Erwdhnt Zeitschrift 19 S . 318 u . Schwieters, Ludinghausen ( West) S . 237 .

’J statt „ tempore“ . 2) statt „ derogetur “ .

1145 .
1317 ApriI 21 .

Adolf \ altester Sohn des Grafen Engelbert v. d . Mark , verspricht, den Vertrag seines Vaters mit

dem Bischof Ludwig v . Miinster halten zu wollen.

Wi Adolf, oldeste son unses herren greven Engelbertes van der Marke , don kundigh allen

den, de desen breef [seen] und horen lesen, dat wy alie de lofnisse, vorbintnisse und vorwarde,
da sik togadere vorbunden hebben de ersame herre biscop Lodwich van Munstere und sin ge-

stichte up ene side unde unse vorgenanfe herre unse vader up de anderen side , de se besegelt

mit eren und erre vrende segele under eynander gegeven hebbent , also ais de lofnisse , vorbintnisse

und vorwarde stan in denselven breven, also lange ais deselve biscop Lodwich und unse vader

levent , glaven, stede und vast tho holdene an trowen in eydes stat in dessen kegenwortghen breve

besegelt mid unsen segele. Desse breef ys gegeven , ais men tellet ha Godes gebord druttenhundert

yar in den seventinden yare des dum*edaghes vor sunthe Markes daghe.

Copie des '14 . Jhd . in Msc. 1, 1 pag . 38 Nr . 4 .

1146 .
1316 ApriI 21.

Bischof Ludwig v . Miinster bekundet, dass er die Ministerialin Otburgis, Gattin des Wernherus

dictus Stapel , dem Bischof v . Paderborn gegen Sophia , Frau des Gerhardus de Batenhorst , iibergeben

hat . Sophia soli das Ministerialen -Recht der Diocese Miinster geniessen.

Datum anno . . . 1317 feria quinta post dominicam Misericordia Domini .

Or . Fr . Paderborn Nr . 447 . Am Pgtstr . das verstiimmelte Sgl . des Ausstellers ( W. S . Tf . 45, 3) .
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1147 .
1317 April 21 (Veltrnp ) .

Durch den Edelherrn B . v . Steinfurt vermittelter Vergleich zwischen dem Kloster Gravenhorst und
Otto Vos wegen des Landes , welch .es die Ems von der Besitzung des Letzteren zu Veltrup abgeschwemmt
und an das Ofer des Klosters angeschwemmt hat .

Nos Baldewinus nobilis dominus de Stenvordia omnibus presentia visuris et audituris volumus
esse notum, quod Otto dictus Vos , famulus, noster castellanus, in nostra constitutus presentia de
consensu omnium heredum suorum promisit et arbitratus est , quod terram per alluvium deductam
per Emesam in Velthorpe de terra iam dicti Ottonis et de littore suo ad littus et ad ripam . .
abbatisse et conventus monasterii in Gravenhorst , quod huiusmodi alluvium sive terram prefatus
conventus in Gravenhorst perpetuo obtinebit . Pro quo alluvio predicta . . abatissa et conventus
donaverunt eisdem Ottoni et suis heredibus unum spatium terre , quod sibi est assignatum et in
sua possessione dimissum. Preterea ordinatum est coram nobis inter conventum de Gravenhorst
ex parte una et Ottonem ac suos heredes predictos ex altera , quod quicquid ammodo aqua ipsius
Emese fregerit de littore unius partis et vexerit ad littus alterius partis , hoc totum pars illa , ad
cuius ripam sive littus devectum fuerit , obtinebit ; hoc tamen excepto, quod , quandocunque alicui
partium predictarum tantum per aquam eiusdem Emese ablatum fuerit , quod sibi cespites et
frondes, que vulgariter torf ande twygh appellantur , hoc totum illa pars , cui est ablatum per
alluvium, rehabebit . Presentes huius facti fuerunt Bertramus de Brogterbeke, Constantinus de
Ysingthorpe, Johannes Vegel ac alii fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre-
sentibus est appensum . Actum Velthorpe anno Domini M°CCC°XVII 0 feria quinta ante festum
beati Georgii martiris .